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Úvod

Předmětem této diplomové práce je feminismus, jeho počátky, projevy, vývoj a

současná podoba. Toto téma jsem si vybrala především proto, že jsem žena a proto

pokládám za samozřejmé zajímat se o postavení žen ve společnosti.

V první části teoretické práce vysvětluji základní pojmy, které budu v textu

používat.

Ve druhé části se věnuji vzniku feministického hnutí na společenském a

historickém pozadí v USA a evropských státech a jeho vývoji až do začátku 2.

světové války. Emancipací žen na našem území se zabývám v závěru kapitoly. Protože

tato práce je zaměřena především na feminismus v českých zemích, jsou tyto kapitoly

poněkud rozsáhlejší než ostatní.

Třetí část se soustředí na vývoj feministického hnutí od konce 2. světové války

v Evropě a USA. Zaměřuje se na nová témata a přístupy, která feminismus v tomto

období přinesl. Do této části je také zařazena kapitola věnovaná psychologickým

teoriím diferenciace pohlaví (3. 2. 2.). Ačkoliv se může zdát, že tato kapitola

koncepčně nezapadá do této práce, domnívám se, že přínos 2. vlny feminismu právě v

této sféře je ne opomenutelný, proto jí zde uvádím.

Ve čtvrté části se zabývám současným feminismem a jeho různými

myšlenkovými proudy a teoriemi, které z něj vzešly.

Poslední, pátá část, je věnována feminismu na našem území po roce 1989 až do

současnosti. Je zaměřena především na mediální prezentaci feminismu a ženy v

politice.

Na teoretickou část navazuje část praktická, výzkumná. Zde se věnuji výzkumu

na základě zpracování dotazníků. pomocí dotazníku byla zjišťována aktuální

společenská reflexe feminismu. Cílem bylo zjistit, jaké je povědomí současné

populace o myšlenkách a požadavcích feministického hnutí a zda je přijímají či nikoli.

Dále mě zajímal názor společnosti na představitelky feminismu. Zabývám se zde také

otázkou diskriminace na základě pohlaví, kariérou žen a jejich politickým

zastoupením. Na závěr se věnuji "otázce mužů", jejich podílu na rodičovské dovolené

a práci v domácnosti.
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Teoretická část
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l.Vymezení základních pojmů: pohlaví, gen der

Pohlaví - tento pojem užíváme, pokud mluvíme o základních fyziologických

rozdílech mezi ženami a muži, tzn. o rozdílech, které se týkají pohlavních orgánů a

reprodukčních dispozic. Studium pohlavních orgánu, jejich vývoj, rozdílnost, ale také

podobnost je předmětem biologie. Oakleyová 1 uvádí, že žena a muž netvoří dvě

oddělené kategorie, ale mají stejnou základní stavbu těla a anatomické rozdíly jsou

více zdánlivé než skutečné. Ženský klitoris je biologickým ekvivalentem mužského

orgánu, naopak muži mají zakrnělou dělohu.

Do procesu rozmnožování přináší genetický materiál žena i muž, ale pouze muž

(respektive jeden chromozom ve spermii muže) určuje pohlaví dítěte. Ženské

vaječníky a mužská varlata obsahují 23 chromozomů, je v nich zakódovaná celá

genetická informace budoucího dítěte. Vajíčka obsahují pouze chromozom X, spermie

mají chromozom X nebo Y. Pokud vajíčko oplodní spermie s chromozomem Y,

budoucí zárodek bude mít kombinaci chromozomů XY a narodí se chlapec. Pokud

vajíčko oplodní spermie s chromozomem X, narodí se děvče.2

V době od početí až do sedmého týdne jsou embrya anatomicky totožná.3 U

obou se vyvíjí stejná soustava trubic. Nejdříve existuje jen jeden vnější otvor, ústí

močového měchýře a současně vnitřních genitálií (urogenitální otvor) a "genitální

hrbolek", cožje základ budoucího penisu a klitorisu. Teprve od sedmého týdne začíná

pohlavní diferenciace jedince. U dívek se přestanou vyvíjet mužské trubice a u

chlapečků ženské. U embryí s mužskými chromozomy XY se z genitálního hrbolku

vyvine penis a močová trubice, která penisem prochází. Pokud je embryo vybaveno

ženskou variantou chromozomů, z genitální oblasti se stává klitoris. Kůže v okolí

urogenitálního otvoru se rozdělí a vytvoří pysky. Přes pokračující vědecký výzkum

anatomická diferenciace a vývoje plodu, zůstává nadále mnoho otázek

nezodpovězeno.

Renzetti a Curran chápou lidské pohlaví jako biologickou danost (bytí mužem

či ženou), která tu slouží jako základ, na němž lidé konstruují společenskou kategorii

zvanou gen der (maskulinitu či femininitu)." 4
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Gender - tento pojem překládáme jako rod. Má původ v řeckém jazyce, ze

kterého byl postupně přejat do jazyků evropských. V současnosti je tento pojem

přenášen do češtiny především z angličtiny, proto ho vyslovujeme anglicky.

V češtině slovo rod znamená nejen pohlaví, ale i rodinu a také může být

chápáno jako označení rodu v gramatice.

V angličtině (i v jiných jazycích) v sobě pojem gender, v námi sledovaném

významu, zahrnuje především sociální a společensky podmíněné kulturní rozdíly,

očekávání, předsudky a specifika v postavení mužů a žen. Gender je zároveň

konstruktivní prvek moderní a postmoderní organizace společnosti; je to sociání

kategorie, která umožňuje sledovat jak rozdíly z hlediska mužů a žen v nejrůznejších

sociokulturních kontextech, tak i formy porušování lidských práv v demokratických

státech." 5

Jarkovská definuje pohlaví a gender takto: "Naše pohlaví je tedy něco, co

zůstává obvykle okolí skryto. Náš gender je způsob, jakým okolí předvádíme, zda

jsme muži nebo ženy, aniž bychom odhalili svá pohlaví. A zároveň je to způsob,

jakým se k nám okolí chová, jak nás posuzuje jako muže či ženy. Naše biologické

pohlaví je až na výjimky stálé a neměnné. Gender je proměnlivý a velice tvárný." 6

Lze tedy říci, že gender je sociální kategorie, která defmuje ženství a mužství. U

člověka je posilována kulturou, normami, zvyky, společenským nátlakem a výchovou

(socializací). Jedinec si od nejútlejšího věku osvojuje svou genderovou roli vlivem

působení nejrůznějších faktorů. Jedná se o odlišný způsob chování vůči holčičkám a

vůči chlapečkům (malým dědem se říká: "to je ale statečný chlapec" nebo "to je hezká

holčička"), odlišný způsob oblékání (růžové šatičky jsou pro holčičky, modré kalhotky

pro chlapečky) nebo preference hraček ( panenky dostávají holčičky, chlapci auta).

Osvojování genderové identity se děje také identifikací s rodičem stejného pohlaví.

"Dítě se zařazuje do stejné skupiny ke stejnému genderu jako rodič, a tím iniciuje

určité mechanismy chování, zprvu nevědomě a později vědomě.,,7

Určení rolí, chování a norem je v různých společnostech, v různých obdobích či

různých sociálních skupinách odlišné. Například u pygmejů kmene Mbuti nemá faktor

biologického pohlaví téměř žádný vliv na sociální role. Základní činností, na níž závisí

přežití všech členů společnosti, je lov a sklizeň. Na ní se podílejí muži i ženy, stejně
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tak, jako na politických rozhodnutích. Těhotenství není na překážku lovu. Muži se

starají i o velmi malé děti. Tam, kde jiná společenství zdůrazňují se svých rituálech

rozdíl mezi muži a ženami, rituály kmene Mbuti zdůrazňují jejich neexistenci.8

1.1 Genderové stereotypy

"Genderové stereotypy jsou předsudečné představy o tom, jací mají muži a ženy

být a jak se mají chovat.,,9 Jedinec reaguje na tyto představy bud' tak, že je přijímá a

naplňuje svou ženskou či mužskou roli, nebo je odmítá. V tomto případě ovšem

riskuje sociální vyloučení ze zaběhnutého řádu. Genderový tlak je všudypřítomný.

Setkáváme se s ním v pohádkách, ve škole, v reklamách, v jazyce atd. Určuje náš styl

oblékání, konverzační témata, výběr povolání, trávení volného času, ideální vztahy.

Tyto genderové stereotypy jsou převážně posi1ovány jak médii (televizí, denním

tiskem, časopisy), tak společností samotnou. Příkladem může být televizní pořad

"Sama doma", kde se moderátorky tázaly světově známé houslistky Gabriely

Demeterové, jak si chrání ruce při domácích pracích. lo Nebezpečí těchto předsudků

tkví v tom, že rozděluje svět na ženský a mužský, což vede k diskriminaci. II

Diskriminovány jsou nejenom ženy, ale i muži, kterým není dovoleno volně hovořit o


[…]


to them. In addition, I intended to prove that women are still discriminated and their

position is pre-eminently perceived as that of a housewife. For these purposes I

arranged a questionnaire comprising twelve questions and accosted 160 infonnants,

divided into three categories: gender, age, education. Five hypotheses were

fonnulated, of which only one proved correct, claiming that the awareness of the

feminism movement attitudes has no relation to the acquired level of education. The

other, unproved hypotheses, assumed that Czech society is not closely acquainted with

the ideas of feminism and these are, therefore, unacceptable; that judgements about the

women who acknowledge feminism are predominantly negative; that even though the

rights provided by the Constitution are equal for women and men alike, women face

discrimination and are determined to household maintenance, whereas men are

detennined to management posts.
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Despite the negative outcome of the majority of my hypotheses, the results are

in my opinion positive because they manifest the liberal reasoning and tolerance of

Czech society.

Apart from that, I was trying to find out if Czech men are ready to retire to the

matemity leave and if they think that they should help with housekeeping. The results

were surprising; a great majority ofmen answered both questions affirmatively.

I hope that my work clarified the main incentives and reasons of woman

emancipation, their legitimacy and the development of such movement and perhaps

impulsed a contemplation ofwomen's position not only in the Czech Republic.
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1 Ačkoliv by se dalo očekávat, že z povahy vysokoškolského vzdělání vyplývá větší infonnovanost, v našem

případě o feminismu, mé zkušenosti mi ukázaly opačnou tendenci.

2 Nerada bych zde opoměla zkušenosti mužů na rodičovské dovolené. Ačkoliv se tento trend dnes rozmáhá, je to

stále záležitost spíš jednotlivců než mas.

3 Zde bych ráda upozornila na pásmo dokumentárních filmů s názvem" Táta jako máma", které je v současnosti

uváděno na ČTI.

4 Barša, P. Panství člověka a touha feny. Feminismus mezi psychoanalýzou a poststrukturalismem. Praha:

Sociologické nakladatelství, 2002. s. 19.
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Přílohy

Příloha Č. 1

Dotazník

Milé dámy, milí páni, kolegyně a kolegové, ráda bych vás požádala o vyplnění tohoto

dotazníku. Výsledky budou použity pouze pro mé studijní účely a budou zpracovány

v magisterské práci "Český feminismus". Dotazníky jsou anonymní. U otázky Č. 4 ač.

6 můžete označit více možností, případně dopsat vaše pojetí. Předem děkuji za

spolupráci.

1. Uveďte váš věk.

2. Jste:

a) žena

b) muž

3. Vaše vzdělání.

a) vyučena / vyučen

b) střední odborná škola

c) gymnázium

d) vysoká škola

e) ................ .

4. Co si představujete pod pojmem "feminismus"?

a) hnutí žen bojující proti mužům

b) hnutí snažící se o rovné postavení mužů a žen ve společnosti

c) hnutí prosazující výhody pro ženy

d) hnutí bojující proti diskriminaci žen
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e) hnutí snažící se o společné chápání a vytváření světa ženami a muži na

základě vědomí rozdílnosti žen a mužů

f) hnutí bránící tradiční roli ženy ve společnosti

g) nevím zcela přesně, co si mám pod tímto pojmem představit, vnímám ho spíše

negativně

h) nevím zcela přesně, co si mám pod tímto pojmem představit, vnímám ho spíše

pozitivně

i) zde můžete vyjádřit vaše pojetí:

5. Je některé z uvedených pojetí v bodě 4. pro vás přijatelné? Pokud ano, které?

a) ano ............................... .

b) ne

c) nevím

6. Jakými vlastnostmi byste popsaVa feministku?

a) agresivní h) vyrovnaná

b) frustrovaná i) sebevědomá

c) ukřivděná j) milá

d) hysterická k) vzdělaná

e) kritická

f) zatrpklá

1) ambiciózní

m) samostatná

n) zde můžete vyjádřit vaše mínění:
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7. Znáte nějaké ženy či muže, které se prezentují jako "feministky" či

"feministé"? Můžete uvést osoby nejen z vašeho okolí, ale i mediálně známé.

8. SetkaVa jste se osobně s nějakým projevem diskriminace na základě pohlaví*?

Pokud ano, s jakým?

a) ano

b)ne

c)nevím

9. UvítaVa byste více žen v politice a veřejných funkcích?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

e) nevím

f)

10. Myslíte si, že se žena může plně věnovat jak mateřství, tak své kariéře?

a) ano

b) ne

c) jiné
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11. Měl by se muž ze zákona podílet na rodičovské dovolené? Pokud ano,

vyjádřete váš názor v procentech. Např. 40 % muž, 60% žena.

a) ano

b) ne

c) nevím

d) jiné

12. Měl by se muž podílet na domácích pracích? Pokud ano, vyjádřete váš názor

v procentech.

a) ano

b) ne

c) nevím

d) jiné

* Diskriminace na základě pohlaví znamená nerovné zacházení, znevýhodnění žen

či mužů na základě znaku pohlaví v určité oblasti sociálního života.

Diskriminace na základě pohlaví - přímá

Situace, kdy je s osobou zacházeno hůře kvůli jejímu nebo jeho pohlaví (např. v

inzerátech typu "přijmeme muže na místo ředitele", přijímací pohovory, kde jsou ženy

dotazovány na "soukromé záležitosti", týkající se jejich rodinného stavu či počtu dětí )

Diskriminace na základě pohlaví -nepřímá

Situace, kdy zákon, politika nebo praxe, které se jeví na první pohled jako neutrální,

mají neadekvátně negativní vliv na příslušníky jednoho pohlaví. (např. zaměstnavatel
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rozhodne, že zaměstnanci na částečný úvazek nemají nárok na penzijní připojištění,

které hradí zaměstnancům na plný úvazek. Protože ale na částečný úvazek pracují

téměř výhradně ženy, toto opatření působí diskriminačně proti nim).
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