POSUDEK

vedoucího na magisterskou práci

Jméno a příjmení: Klára Čálková

Téma práce: Český feminismus

Autorka, Klára Čálková, se ve své magisterské práci rozhodla zabývat tématem feminismu a postoji české společnosti k jeho otázkám. V současnosti zde dochází ke znatelným přeměnám, jedná se tedy o téma aktuální i zajímavé.

Magisterská práce je členěna do dvou částí – teoretické a empirické. Teoretická část je strukturována do pěti kapitol. V první z nich autorka vymezuje základní relevantní terminologii, druhá je věnována počátkům feministického hnutí ve světě i u nás, tzv. první vlně feminismu. Ve třetí a čtvrté kapitole autorka podává přehled o vývoji dalších dvou vln feminismu. Obsahem poslední kapitoly je nastínit postojů české porevoluční společnosti vůči soudobé podobě hnutí a jeho představitelům. V empirické části autorka předkládá výsledky kvantitativního výzkumu zaměřeného na zjišťování postojů české veřejnosti k feminismu a k některým otázkám, jež jsou zde v posledních letech diskutovány.

Koncepce předložené práce byla rozvržena vhodně, její obsah je v souladu s šíří zvoleného tématu. Autorka vychází z velkého množství literatury české i zahraniční a také z internetových zdrojů. Práce je psána čtivě a má vysokou úroveň také po stránce gramatické a stylistické.

V rámci empirické části autorka sestavila dotazník, v němž se zaměřila na zjišťování postojů dotázaných k feminismu, na míru obeznámenosti s jeho cíli a na názory respondentů na některá témata, jež byly feminismem formulovány. Jeho pomocí získala data od 160 respondentů - studentů vysokých škol a zaměstnanců několika podniků. Ačkoli se nejedná, jak autorka sama podotýká, o reprezentativní vzorek, výzkum přináší některé zajímavé poznatky. Analýza dat byla provedena z hlediska pohlaví, věku a vzdělání, za použití statistických metod „Chí kvadrátu“ (X^2) a t-testu. Výsledky jsou prezentovány v tabulkách a interpretovány. Autorka stanovila pět hypotéz, jež v diskusní části práce konfrontuje se získanými výsledky. Závěr je shrnutím nejpodstatnějších poznatků obsažených v teoretické i praktické části práce. Mimo výše uvedené oceňuje vedoucí také důkladnost interpretace získaných dat.

Vzhledem k tomu, že předložená magisterská práce splňuje všechny předepsané požadavky, navrhuje vedoucí její hodnocení známkou:

„výborně“

Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.